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ÚVOD

Vlivem špatné obuvi a nízké (nejen) fyzioterapeutické osvěty, potýkají se lidé s

problémy v pohybovém aparátu velice často způsobenými dysfunkční nohou. Lze zde

uplatnit přísloví „Jak dole, tak nahoře“ a obráceně. Jak řekl Kapandji (1987) (a nebyl sám

toho názoru), noha jako stěžejní segment a změna v ní ovlivní jak statiku, tak dynamiku

celého těla. V následujícím textu se budu se zabývat konkrétně obrazem valgózní paty a

také tím, s jakými změnami v postuře se tato problematika pojí.

Téma valgozity paty není nijak nové, jeho souvislost s plochonožím je dávno

známá a poukázala na ní řada autorů. Ve svých pracích na něj také velkou měrou

upozornily MUDr. Vařeková a MUDr. Vařeka, navazující na práci M. Roota, Dr.

Valmassyho a dalších. V současné době mu byla věnována pozornost výzkumem

zaměřeným na vztah valgozity paty, typologie a biomechaniky nohy u dětí, uskutečněným

v roce 20013 v Olomouci. V něm bylo mimo jiné zjištěno, že nadpoloviční většina

sledovaných probandů měla valgozitu pat.

Noha se může stát dysfunkční z mnoha důvodů, ne všechny je ovšem možné

ovlivnit, jako je tomu například u vad vrozených. Co však ovlivnit lze, je to, jakou obuv

nosíme a zda svému tělu a signálům, které nám dává, nasloucháme, či nikoliv. V minulosti

lidé chodili bosi, jejich noha se mohla vyvíjet přirozeným způsobem a v přímém kontaktu

se zemí dodávající stimuly nejen noze, ale celému tělu, ať už reflexní, či přímou cestou.

Věc, která jde s bosou chůzí ruku v ruce, nezbytná pro rozvoj člověka, je pohyb.

Tomu dnešní doba také moc nenahrává. Není řeč o pohybu, který nás učí trenéři v hale, ale

o pohybu, který je spontánní a všestranný jako dětská hra, běhání po venku, procházky,

tanec. Jeho nedostatkem dochází k rozvoji vadného držení těla a následně syndromům

všeho druhu.

Cílem mé práce je podívat se více detailně na problematiku nohy jakou součásti

celku, konkrétně nohy se změnou, která je označována jako valgózní pata nebo valgózní

noha. Tímto označením je myšlena změna v postavení subtalárního kloubu. Ta je patrná

pohledem zezadu, kdy hlezenní kloub, Achillova šlacha a pata nejsou v jedné ose, ale

mediální kotník se stáčí dovnitř, pata v místě styku s podložkou uhýbá laterálně a

Achillova šlacha vytváří obloukovité prohnutí. Často bývá spojena s poklesem mediálního

oblouku podélné klenby a noha se jeví jako plochá. Tento obraz se projeví v zátěži, tedy

stoji či chůzi, kdy by měla noha být popisována se všemi zahrnujícími kompenzacemi.

Proto jsem zvolila jako hlavní vyšetřovací metodu měření na přístroji PodoCam. Dále se

13

zaměřím na terapii u pěti pacientů s tímto problémem a na to, jakým způsobem se odrazí v

postuře.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE

1.1 Noha a talocrurální kloub

Noha je anatomický termín označující část dolní končetiny distálně od hlezenního

kloubu. Rozdělíme-li nohu pomocí dvou linií, a to v Chopartově a Lisfrankově kloubu, je

noha tvořena třemi oddíly. Zadní část - zánoží/zánártí je tvořeno dvěma velkými tarzálními

kostmi talus a calcaneus. Střední část - středonoží, je tvořena pěti malými tarzálními

kostmi - os cuboideum, os naviculare, ossa cuneiformia (I., II., III.). Mezi zadní a přední

částí najdeme kloub Chopartův. Přední část - přednoží, oddělena kloubem Lisfrankovým,

je tvořena pěti metatarsy a čtrnácti falangy. Dále pak nohu tvoří 107 vazů a 19 svalů.

(Kolář, 2009)

Klenba nohy

Dalším významným členěním nohy (zajišťující mj. stabilitu postury) je příčná a

podélná klenba. Ty jsou vytvořeny mezi třemi opěrnými body nohy: hrbolem kosti patní

(na něj fyziologicky připadá 60% hmotnosti těla), hlavička prvního metatarzu a hlavička

pátého metatarzu (40% hmotnosti těla). Příčná klenba se nachází mezi hlavičkami prvního

až pátého metatarzu, nejnápadnější je v místě ossa cuneiformia a os cuboideum a

podchycuje ji tzv. šlašitý třmen tvořený m. tibialis anterior et m. peroneus longus. Podélná

klenba je nejvýraznější na mediální straně chodidla tvoří ji zde talus, os naviculare, ossa

cuneiformia, metatarsus I. - III. a phalangy 1. - 3. prstu, vrchol celé klenby se nachází v os

naviculare. Laterální paprsek, tj. malíkovou stranu příčné klenby tvoří calcaneus, os

cuboideum, IV. - V. metatarsus a phalangy 4. - 5. prstu. (Dylevský, 2009)

Fylogeneticky se vyvinula pro odpružení celého těla proti otřesům, kterým by jinak

byly vystaveny všechny orgány, zejména mozek. Ontogeneticky se vyvíjí postupně a je

vytvořena kolem třetího roku života. (Dylevský, 2009)

Svaly profilující tvar klenby nožní: M. flexor hallucis longus stabilizuje os talus a

os calcaneus. M. extensor hallucis logus spolu s M. tibialis anterior oplošťují podélnou

klenbu. M. tibialis posterior snižuje přední část mediálního oblouku klenby. M. abduktor

hallucis longus působí tak, že přibližuje oba konce oblouku a m. peroneus longus akcentuje

všechny tři oblouky. (Dylevský, 2009)
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Horní zánártní kloub (hlezenní)

Articulatio talocruralis je složený kloub kladkový. Jamku tohoto kloubu tvoří obě

bércové kosti tibie a fibula, které komunikují s talem (trochlea tali) představující hlavici

tohoto kloubu. Je pohyblivější než dolní zánártní kloub a zajišťuje flexi a extenzi nohy v

rozsahu 90°, pohyb však není úplně čistý, při plantární flexi dochází zároveň k inverzi

nohy a při dorzální flexi k everzi. (Dylevský, 2009, Véle, 2006)

Dolní zánártní koub

Articulatio subtalaris je kloub kulovitý. Jeho jamku tvoří zadní kloubní plocha

hlezenní kosti a hlavici tvoří plocha na patní kosti. Jeho anatomickou součástí jako přední

oddíl je art. talocalcaneonavicularis, jehož kloubní plochy reprezentuje spojení hlavice talu

s konkavitou os naviculare a střední a přední ploška talu a kalkaneu. Pohyby v subtalárním

kloubu jsou složitě kombinované: plantární flexe s addukcí a inverzí a dorzální flexe s

abdukcí a everzí nohy. (Dylevský, 2009)

Chopartův kloub

Articulatio tarsi transverza tvoří spojení talu s os navicularis a os cuboidea s

calcaneem. Je významnou oblastí z hlediska komunikace přednoží se zánožím, a to

zejména při chůzi, kdy po kontaktu paty s podložkou je zodpovědný za následný odval celé

nohy. Je tedy tím, kdo umožňuje plosce přizpůsobení se terénu a díky němuž je ploska

schopna absorbovat nárazy při dopadu. Podélná osa kloubu prochází II. metatarzem a

právě svými pohyby okolo ní kloub udržuje kontakt s podložkou. Jsou to pohyby ve

smyslu abdukce, addukce, inverze, everze a plantární flexe. (Harris, Smith, Marks 2008,

Dylevský 2009)

Lisfrank ův kloub

Articulatio tarsometatarsalis je kloub plochý, složený ze tří kloubních jednotek.

První je kloub mezi os cuneiforme mediale a bazí I. metatarzu, druhý kloub je tvořen os

cuneiforme intermedium et laterale a bazemi II. a III. metatarzu a třetí kloub jet tvořen os

cuboideum a IV a V. metatarze. Exkurze v Lisfrankově kloubu nejsou nijak velké, v

prvním kloubu je možná plantární flexe, extenze a rotace, jinak jde spíše o drobné posuny

kůstek vůči sobě. (Dylevský, 2009)

1.2 Funkce nohy

Noha svým uspořádáním připomíná ruku, má však díky své funkci při vzpřímeném

stoji a chůzi jisté odlišnosti, pro které je třeba, aby plnila jak statické (nosné), tak

dynamické (lokomoční) funkce. Zprostředkovává styk těla s terénem a zajišťuje potřebnou
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oporu pro lokomoci. Považuje se tedy za orgán podpůrný, avšak skrývá potenciál k vývinu


[…]


Zdroj: vlastní

Obrázek 42 PodoCam, výstupní vyšetření, korigovaný stoj, kazuistika I.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 8
Obrázek 43 PodoCam, výstupní vyšetření, podřep, kazuistika II.

Zdroj: vlastní 2

Obrázek 44 PodoCam, výstupní vyšetření, stoj na LDK, kazuistika II.

Zdroj: vlastní 3

Obrázek 45 PodoCam, výstupní vyšetření, stoj na PDK, kazuistika II.

Zdroj: vlastní

Obrázek 46 PodoCam, výstupní vyšetření, korigovaný stoj, kazuistika II

Zdroj: vlastní 4

PŘÍLOHA 9
Obrázek 47 PodoCam, výstupní vyšetření, podřep, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

Obrázek 48 PodoCam, výstupní vyšetření, stoj na LDK, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

Obrázek 49 PodoCam, výstupní vyšetření, stoj na PDK, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

Obrázek 50 PodoCam, výstupní vyšetření, korigovaný stoj, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 10
Obrázek 51 PodoCam, výstupní vyšetření, podřep, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

Obrázek 52 PodoCam, výstupní vyšetření, stoj na LDK, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

Obrázek 53 PodoCam, výstupní vyšetření, stoj na PDK, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

Obrázek 54 PodoCam, výstupní vyšetření, korigovaný stoj, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 11
Obrázek 55 PodoCam, výstupní vyšetření, podřep, kazuistika V.

Zdroj: vlastní

Obrázek 56 PodoCam, výstupní vyšetření, stoj na LDK, kazuistika V.

Zdroj: vlastní

Obrázek 57 PodoCam, výstupní vyšetření, stoj na PDK, kazuistika V.

Zdroj: vlastní

Obrázek 58 PodoCam, výstupní vyšetření, korigovaný stoj, kazuistika V.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 12
Obrázek 59 Hypotéza 1, hodnocení plochonoží, kazuistika I.

Zdroj: vlastní

Obrázek 60 Hypotéza 1, hodnocení plochonoží, kazuistika II.

Zdroj: vlastní

Obrázek 61 Hypotéza 1, hodnocení plochonoží, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

Obrázek 62 Hypotéza 1, hodnocení plochonoží, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

Obrázek 63 Hypotéza 1, hodnocení plochonoží, kazuistika V.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 13
Obrázek 64 Hypotéza 2, hodnocení valgozity kolen, kazuistika I.

Zdroj: vlastní

Obrázek 65 Hypotéza 2, hodnocení valgozity kolen, kazuistika II.

Zdroj: vlastní

Obrázek 66 Hypotéza 2, hodnocení valgozity kolen, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

Obrázek 67 Hypotéza 2, hodnocení valgozity kolen, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

Obrázek 68 Hypotéza 2, hodnocení valgozity kolen, kazuistika V

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 14
Obrázek 69 Hypotéza 3, spontánní a korigovaný stoj, kazuistika I.

Zdroj: vlastní

Tabulka 28 Hypotéza 3, hodnoty úhlů, kazuistika I.

Zdroj: vlastní

Obrázek 70 Hypotéza 3, spontánní a korigovaný stoj, kazuistika II.

Zdroj: vlastní

Tabulka 29 Hypotéza 3, hodnoty úhlů, kazuistika II.

Zdroj: vlastní

STOJ P noha L noha
habituální 63,2° 54,6°
korigovaný 49° 46°

STOJ P noha L noha
habituální 50° 46°
korigovaný 47,4° 44°

Obrázek 71 Hypotéza 3, spontánní a korigovaný stoj, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

Tabulka 30 Hypotéza 3, hodnoty úhlů, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

Obrázek 72 Hypotéza 3, spontánní a korigovaný stoj, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

Tabulka 31 Hypotéza 3, hodnoty úhlů, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

STOJ P noha L noha
habituální 52,3° 44°
korigovaný 44,5° 44,5°

STOJ P noha L noha
habituální 48,6° 50,6°
korigovaný 43° 45,7°

Obrázek 73 Hypotéza 3, spontánní a korigovaný stoj, kazuistika V.

Zdroj: vlastní

Tabulka 32 Hypotéza 3, hodnoty úhlů, kazuistika V.

Zdroj: vlastní

STOJ P noha L noha
habituální 52° 53,4°
korigovaný 50° 48°

PŘÍLOHA 15
Obrázek 74 Hypotéza 4, zatížení plosky nohy, kazuistika I.

Zdroj: vlastní

Obrázek 75 Hypotéza 4, zatížení plosky nohy, kazuistika II.

Zdroj: vlastní

Obrázek 76 Hypotéza 4, zatížení plosky nohy, kazuistika III.

Zdroj: vlastní

Obrázek 77 Hypotéza 4, zatížení plosky nohy, kazuistika IV.

Zdroj: vlastní

Obrázek 78 Hypotéza 4, zatížení plosky nohy, kazuistika V.

Zdroj: vlastní