Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Karolina Špinková
Název práce: Změny postury při valgózním postavení nohy
Oponent práce: Mgr. Petra Poková
Počet stran: 87
Počet stran teoretické části: 21
Počet stran empirické části: 53
Počet příloh: 15
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Proč jste si pro objektivizaci sledování zvolila Dornovu metodu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 20.05. 2016

Podpis: Mgr. Petra Poková